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Balanço Patrimonial NE 2020 2019
Ativo/Circulante  156.705.475 110.663.040
Caixa e equivalentes de caixa 4 49.186.999 38.334.288
Caixa  9.897 17.201
Banco Com Movimento-Recursos sem Restrição 32.037 12.722
Banco Com Movimento-Recursos com Restrição 4.788.794 4.777.088
Aplicações Financeiras-Recursos sem Restrição 15.137.950 22.625.551
Aplicações Financeiras-Recursos com Restrição 29.218.321 10.901.727
Contas a receber 5 56.363.207 57.541.003
Outros Créditos 6 28.925.070 2.857.376
Transferencias  4.082.490 8.133
Despesas antecipadas  59.165 42.839
Estoques 7 18.088.545 11.879.402

Não Circulante  161.498.100 152.226.879
Realizável a longo prazo  1.375.558 1.574.950
Depósitos Judiciais  832.169 748.361
Impostos a Restituir  353.669 636.869
Outros  189.720 189.720

Permanente  160.122.542 150.651.929
Imobilizado com Restrição 8 54.147.262 44.754.748
Imobilizado sem Restrição 8 155.227.637 148.713.687
(-) Depreciação Acumulada 8 (52.140.674) (45.904.943)
Bens de Uso - Arrendamento NBC TG 06 9 2.888.318 3.088.437

Total do Ativo  318.203.575 262.889.919
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis
1. Contexto Operacional: O Hospital Santa Marcelina de Itaquera, com 59 
anos de atuação, é a principal referência hospitalar da Zona Leste de São 
Paulo, com estrutura comparável aos melhores centros médicos do País. Ofe-
rece atendimento ao Sistema Único de Saúde, convênios e particulares. São 
mais de 700 leitos para atendimento de convênios, particular e pelo Sistema 
Único de Saúde (SUS), sendo 111 deles voltados à Unidade Terapia Intensi-
va (UTI). Trabalham no Hospital, 4 mil colaboradores e cerca de mil médicos. 
Destaca-se como um importante centro de ensino e pesquisa, mantendo 42
programas de residência médica, multiprofi ssional e especialização. Atua em 
parceria com todas as esferas governamentais, sendo em âmbitos Federal, 
Estadual e Municipal, o que amplia as alternativas de atendimento à popu-
lação. Constitui um dos quatro “Plantões Controladores Universitários”, ins-
tituídos pela Secretaria Estadual de Saúde e implantados para atendimento 
dos casos de alta complexidade. No exercício de 2020 muitas mudanças 
foram necessárias nas atividades do Hospital Santa Marcelina de Itaquera, 
tendo em vista o estado de calamidade pública e a pandemia do novo Co-
ronavírus COVID-19 declarada pela OMS - Organização Mundial de Saúde.
Com todas as restrições impostas na circulação de pessoas para garantir a 
saúde da população, verifi camos o impacto direto gerado nas metas contra-
tadas e no equilíbrio econômico e fi nanceiro do hospital. Tendo em vista os 
desafi os da pandemia, o Hospital Santa Marcelina de Itaquera deu prosse-
guimento durante todo o exercício na implantação de medidas de contingen-
ciamento e readaptação nas atividades. As medidas implementadas tiveram 
como foco: disponibilização e criação de novos leitos com aplicação de proto-
colos de assistência segura que foi avaliado positivamente pelas instâncias re-
gionais de regulação com relação a atendimentos COVID-19; manutenção do
quadro funcional com implementação de treinamentos e capacitação; ade-
quação das áreas físicas; contratação de novos profi ssionais para atendimen-
to do volume maior de pacientes e reavaliação de todos os fl uxos de trabalho 
para garantia da segurança dos colaboradores e usuários. Foi necessária a 
adequação tanto das atividades de pronto socorro como de internação para 
pacientes críticos e não críticos, com áreas e equipes exclusivas para o 
atendimento dos pacientes suspeitos ou confi rmados do novo coronavírus.
O maior impacto fi nanceiro sentido, foi o aumento desproporcional dos custos 
de materiais, medicamentos e EPI´s para o tratamento dos pacientes no início 
da pandemia, tendo como causa a escassez internacional destes produtos.
a. Certifi cações Públicas: A Casa de Saúde Santa Marcelina - Hospital Santa 
Marcelina de Itaquera é uma Associação Civil sem fi ns lucrativos, reconheci-
da de utilidade pública e como entidade fi lantrópica pelas autoridades fede-
rais, estaduais e municipais. A entidade é portadora do Certifi cado de Entida-
de Benefi cente de Assistência Social - CEBAS, Processo nº 25000.139513/
2018-78 deferido através da Portaria Nº 2.003, de 21 de dezembro de 2018 
e publicada no Diário Ofi cial da União de 28/12/2018 e do Certifi cado de Ins-
crição nº 4289 junto ao CONSEAS Conselho Estadual de Assistência Social 
do Governo do Estado de São Paulo. b. Áreas de atuação e objeto social: 
A Associação tem como objetivo básico, sem visar lucro, prestar serviço na 
área da saúde por meio de atendimentos hospitalares, ambulatoriais e uni-
dades de saúde destinadas à Atenção Primária a Saúde. c. Administração: 
Conforme o estatuto social, a Associação é governada pela Assembleia Ge-
ral das Associadas, Irmãs de Santa Marcelina, e é dirigida e administrada por 
uma Diretoria eleita pela Assembleia para um mandato de seis anos, sem
direito a qualquer espécie de remuneração ou indenização. d. Manutenção 
fi nanceira da Associação: Os recursos fi nanceiros necessários à realização 
dos objetivos sociais da CSSM são provenientes principalmente de: • Auxílios 
e subvenções dos poderes públicos; • Donativos de pessoas físicas e jurídi-
cas; • Diárias hospitalares, serviços ambulatoriais e SADT; • Contribuições 
de alunos; • Receitas assistenciais; • Contratos de prestação de serviços; e 
• Receitas fi nanceiras. 2. Apresentação das Demonstrações Contábeis:
2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações contábeis, autoriza-
das pela administração para emissão em 26 de março de 2021, foram elabora-
das e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis 
adotadas no Brasil, as quais abrangem: as Orientações e as Interpretações 
emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), as normas 
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e em especial pela 
Resolução nº 1.409/12 de 21/09/12, que aprovou a Norma ITG 2002 (R1) - 
relativa a Entidades Sem Finalidade de Lucros, e a Legislação Societária.
As demonstrações contábeis apresentadas não contemplam as operações 
de suas fi liais, mas somente informações acerca de programas e projetos da 
Matriz Hospital Santa Marcelina de Itaquera. A Administração declara que 
todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis es-
tão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na 
sua gestão. 2.2. Bases para elaboração das demonstrações contábeis: 
As demonstrações contábeis são apresentadas em Reais, que é a moeda 
funcional da Entidade e foram elaboradas com base no custo histórico, exceto 
se indicado de outra forma, conforme práticas contábeis descritas a seguir.
3. Principais Práticas Contábeis: Um resumo das principais práticas con-
tábeis adotadas pelo Hospital considerando a legislação acima referida e os 
respectivos normativos contábeis em vigor ao fi nal de cada um dos exercícios 
ora apresentados, é fornecido a seguir: a. Caixa e equivalentes de caixa: 
Incluem numerário em caixa, depósitos bancários e outros investimentos de 
curto prazo de alta liquidez com vencimentos originais de três meses ou me-
nos, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa
e que estão sujeitos a um insignifi cante risco de mudança de valor; b. Ativo 
circulante e não circulante: Apresentados ao valor de custo ou realização, 
acrescidos, quando aplicável os rendimentos e as variações monetárias au-
feridas; c. Ativo imobilizado: Os ativos imobilizados são avaliados pelo cus-
to histórico, deduzidos de depreciação acumuladas e perda por redução ao 
valor recuperável, quando aplicável. A entidade utiliza o método de deprecia-
ção linear defi nida com base na avaliação da vida útil estimada de cada ativo;
d. Direito de Uso decorrente de Operações de Arrendamento Mercantil - 
NBC TG 06 (R3): De acordo com a determinação defi nida na referida norma, 
os arrendatários devem reconhecer em seu passivo os pagamentos futuros e 
no seu ativo o direito de uso do bem arrendado para os contratos de arrenda-
mento mercantil. Foram utilizados os seguintes critérios práticos requeridos 
pela norma para efeito de escrituração contábil: 1. Taxa de desconto contida 
na última captação a mercado realizada pela Entidade, líquida da infl ação 
dos últimos 12 meses; 2. Contratos inferiores a 12 meses e de baixo valor 
não foram considerados para fi ns de cálculo da norma. 3. A contabilização de 
pagamentos como despesas no caso de arrendamentos, cuja composição 
de valor dependa de variável; e 4. O cálculo da renovatória será considerado 
apenas quando a renovação for praticamente certa. Os bens são reconhe-
cidos a valor presente no grupo ativo imobilizado como Direito de Uso e no 
passivo circulante em valores a curto prazo descontado o tributo e as taxas
de juros e, no passivo não circulante em valores a longo prazo descontados 
as taxas de juros, porém o tributo será destacado somente a curto prazo por 
entendermos ser de natureza incidental e ter seu fato gerador quando do pa-
gamento aos arrendadores pessoas naturais. e. Passivo circulante e não 
circulante: Demonstrados pelos valores conhecidos e calculáveis, acresci-
dos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos; f. Férias a 
pagar e encargos: Foram calculadas com base nos direitos adquiridos pelos 
empregados até a data do balanço, e incluem os encargos sociais correspon-
dentes; g. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais: O reco-

Balanço Patrimonial NE 2020 2019
Passivo/Circulante  140.122.903 114.455.531
 Fornecedores  31.087.700 35.580.956
 Arrendamento Operacional NBC TG 06 9 616.268 698.509
 Obrigações trabalhistas 10a 12.690.081 11.257.925
 Obrigações sociais trabalhistas 10b 3.494.184 3.216.712
 Obrigações tributárias 10c 17.751.799 3.105.250
 Outras contas a pagar  5.081.222 4.215.380
 Arrendamento Financeiro  71.346 127.809
 Transferências entre fi liais  1.570.695 1.568.027
 Férias e encargos a pagar  26.307.474 22.164.716
 Receitas Antecipadas 11 16.795.169 20.398.883
 Verbas de Subenções a Realizar 12 24.244.895 8.516.450
 Contingências Judiciais 13 412.070 3.604.915
Não Circulante  53.271.950 47.251.828
 Contingências Judiciais 13 6.571.542 5.418.608
 Contingências Administrativas 13 9.671.296 10.292.633
 Arrendamento Operacional NBC TG 06 9 2.272.049 2.389.927
 Contrapartida do Imobilizado NBC TG 07  34.757.063 29.150.660
Patrimônio líquido 14 124.808.722 101.182.560
 Patrimônio Social  99.366.966 92.142.296
 Superávit do Exercício  25.441.756 9.040.264
Total do Passivo  318.203.575 262.889.919
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis

nhecimento, mensuração e divulgação das contingências são efetuadas de 
acordo com os critérios defi nidos na NBC TG 25 - Resolução CFC nº 1.180/09
- Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes; h. Imunidade e 
Isenções Tributárias: Conforme legislação vigente, a Casa de Saúde Santa 
Marcelina é um hospital fi lantrópico, imune às Contribuições para a segurida-
de social conforme artigo 195, §7º da CF/88 e imune aos Impostos nos termos 
do artigo 150, VI, “c” da CF/88. A entidade usufrui do benefício fi scal da isen-
ção às Contribuições de Terceiros segundo disposto no artigo 3º, § 5º da Lei
11.457/2007. i. Contas de resultado: O regime contábil para apropriação 
das receitas e despesas é o de competência, exceto as receitas de doações 
são registradas pela sua realização fi nanceira; j. Subvenções governamen-
tais: As subvenções governamentais não são reconhecidas até que exista 
segurança razoável de que a Entidade irá atender às condições relacionadas 
e que as subvenções serão recebidas. As subvenções governamentais, cuja 
principal condição consiste na compra, construção ou aquisição de ativos 
não correntes, são reconhecidos como receita a apropriar na demonstração 
da posição fi nanceira e transferidos para o resultado em base sistemática 
e racional durante a vida útil dos respectivos ativos. As demais subven-
ções governamentais são reconhecidas como receita em base sistemática e
racional. As subvenções governamentais recebidas como compensação por 
despesas ou prejuízos já incorridos ou com a fi nalidade de fornecer suporte 
fi nanceiro imediato à Entidade, sem custos futuros relacionados, são reco-
nhecidas no resultado do período em que forem recebidas. k. Uso de esti-
mativas: A preparação das demonstrações contábeis requer que a adminis-
tração efetue estimativa e adote premissas, no seu melhor julgamento, que 
afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, assim como os valo-
res de receitas, custos e despesas. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e 
premissas incluem valor residual do ativo imobilizado, provisões para contin-
gências, créditos de liquidações duvidosas, produção de serviços médicos e
outras similares. A liquidação das transações envolvendo estimativas pode-
rá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões 
inerentes ao processo de sua determinação. A entidade revisa as estimati-
vas e premissas pelo menos anualmente. As demonstrações fi nanceiras re-
ferentes a 31 de dezembro de 2019, divulgada para fi ns de comparabilidade, 
foram reclassifi cadas, quando aplicável, para fi ns de melhor apresentação.
4. Caixa e Equivalentes de Caixa: Os saldos na data do balanço estavam 
compostos como segue: Descrição 2020 2019
Caixas 9.897 17.201
Bancos 32.037 12.721
Aplicações fi nanceiras 15.137.950 22.625.551
Recursos livres 15.179.884 22.655.473
Bancos 4.788.794 4.777.088
Aplicações fi nanceiras Verbas Custeio 19.092.012 5.572.243
Aplicações fi nanceiras Verbas Investimentos 10.126.309 5.329.484
Recursos vinculados 34.007.115 15.678.815
Total 49.186.999 38.334.288
As aplicações são remuneradas a taxas variáveis entre 60,22% e 94,61% do 
CDI sendo disponível para movimentação a qualquer momento. 5. Contas 
a Receber: Os saldos a receber estão substancialmente representados por 
serviços prestados conforme as normas estabelecidas pelo convênio com 
o Sistema Único de Saúde (SUS), do Ministério da Saúde, com convênios 
públicos e particulares, entre outros. Descrição 2020 2019
Com Restrição: Convênio SUS 10.887.944 11.571.789
Convênios com órgãos públicos 5.572.140 5.240.156
Subtotal 16.460.084 16.811.945
Sem Restrição
Convênio com empresas e particulares 41.104.490 45.482.722
Outras contas 4.553.079 2.184.558
Menos: provisão para créditos
 de liquidação duvidosa (5.754.446) (6.938.222)
Subtotal 39.903.123 40.729.058
Total 56.363.207 57.541.003
6. Outros Créditos: Referem-se a adiantamentos a empregados, fornece-
dores de produtos e serviços e impostos a recuperar.
Descrição 2020 2019
Adiantamentos a fornecedores 569.169 1.257.680
Adiantamentos a funcionários 1.563.526 1.599.526
Tributos a recuperar (*) 26.792.375 170
Total 28.925.070 2.857.376
(*) Nos termos do §2º do artigo 73 da Instrução Normativa nº 1.717/2017 “o 
prazo para homologação da compensação declarada pelo sujeito passivo 
será de 5 (cinco) anos, contado da data da entrega da declaração de com-
pensação. 7. Estoques: Os estoques em 31 de dezembro, valorizados pelo 
custo médio, que não supera o valor de mercado, é composto como segue:
Descrição 2020 2019
Materiais médicos hospitalares e consumo 7.497.095 4.155.669
Drogas e medicamentos 6.921.524 5.076.767
Órteses e próteses, mais materiais especiais 1.606.509 1.293.318
Matéria prima e embalagens 865 1.014
Demais estoques 2.062.552 1.352.633
Total 18.088.545 11.879.402
8. Imobilizado: O imobilizado está segregado por bens adquiridos com 
recursos governamentais (Bens com Restrição) e com recursos próprios 
(Bens sem Restrição). (a) Bens com restrição:
Bens com Restrição Taxas 2020 2019
Edifícios 2-4% 10.254.916 10.254.916
Aparelhos médicos e cirúrgicos 5-10% 31.773.015 27.661.065
Máquinas e equipamentos 5-10% 1.866.864 1.866.864
Equipamentos e sistemas de informática 20% 35.169 35.169
Móveis e utensílios 5-10% 1.764.596 1.711.796
Instalações 10% 248.002 248.002
Obras em andamento - 3.611.554 2.735.736
Imobilizações em andamento - 4.593.146 241.200
Subtotal   54.147.262 44.754.748
Depreciação acumulada   (19.390.198) (15.979.711)
Total Imobilizado com Restrição líquido  34.757.063 28.775.037
A movimentação do imobilizado com restrição está demonstrada a seguir:
 2020 2019
Saldo no início do exercício 28.775.037 28.919.993
Adições: Edifícios - 615.939
Aparelhos médicos e cirúrgicos 4.111.950 2.115.700
Móveis e utensílios 52.800 -
Obras em andamento 875.817 332.307
Imobilizado em andamento 8.416.947 97.200
Baixa Imobilizado em andamento (Imobilizações) (4.065.001) -

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
Patrimônio social NE 14 2020 2019
 No início do exercício  101.182.560 112.065.251
 Aporte de Capital Filial Neomater  - (20.976.705)
 Transferencias patrimoniais  (3.109.169) 450.456
 Doações de bens patrimoniais  1.293.575 601.655
 Ajuste de exercícios anteriores  - 1.640
 Superávit do Exercício  25.441.756 9.040.264
 No fi nal do exercício  124.808.722 101.182.560
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis

Depreciações (3.410.487) (3.306.102)
Saldos no fi m do exercício 34.757.063 28.775.037
(b) Bens sem restrição:
Bens sem Restrição Taxas 2020 2019
Edifícios 2-4% 98.423.938 98.423.938
Terrenos - 15.720.000 15.720.000
Aparelhos médicos e cirúrgicos 5-10% 19.663.667 17.265.088
Máquinas e equipamentos 5-10% 3.653.766 3.340.428
Equipamentos e sistemas de informática 20% 1.867.537 1.361.494
Móveis e utensílios 5-10% 5.269.887 4.406.423
Instalações 10% 6.424.107 5.836.847
Veículos 10-20% 316.087 316.087
Obras em andamento - 2.758.180 1.467.965
Imobilizações em andamento - 1.130.468 575.416
Subtotal   155.227.637 148.713.687
Depreciação acumulada   (32.750.476) (29.925.232)
Total Imobilizado sem Restrição Líquido   122.477.161 118.788.455
A movimentação do imobilizado sem restrição está demonstrada a seguir:
 2020 2019
Saldo no início do exercício 118.788.455 117.153.156
Adições: Edifícios - 8.852.781
Aparelhos médicos e cirúrgicos 3.646.055 6.446.388
Móveis e utensílios 942.886 1.118.684
Máquinas e equipamentos 337.593 383.183
Instalações 746.182 972.550
Equipamentos de informática 517.170 89.787
Obras em andamento (Adições) 1.290.215 1.058.545
Baixa Obras em andamento (Imobilizações) - - 9.083.720
Imobilizado em andamento 3.080.799 2.103.194
Baixa Imobilizado em andamento (Imobilizações) (2.525.747) (6.512.659)
Baixas líquidas (280.954) (410.190)
Depreciações (4.065.493) (3.383.244)
Saldos no fi m do exercício 122.477.161 118.788.455
Distribuição de Bens Imobilizado 2020 2019
Bens com Restrição 34.757.063 28.775.037
Bens sem Restrição 122.477.161 118.788.455
Total imobilizado líquido 157.234.224 147.563.492

Demonstração do Resultado NE 2020 2019
Receitas Operacionais Brutas  565.092.095 476.708.816
Com Restrição
Receitas de atividades assistenciais  141.940.396 43.838.097
 Com subvenções de custeio 15a 141.940.396 43.838.097
Sem Restrição
Receitas de atividades assistenciais  378.315.863 396.617.175
 Com assistência médica hospitalar 15a 378.315.863 396.617.175
Receitas fi nanceiras, patrimoniais
 e extraordinárias  44.835.836 36.253.544
 Outras receitas operacionais 15b 24.247.410 15.112.721
 Subvenção de investimento 15c - 2.338.847
 Doações 16 11.368.062 6.266.926
 Financeiras 17 1.359.980 3.708.087
 Verbas Salvador Arena  - 85.112
 Serviços voluntários 20 3.663.822 4.333.194
 Outras receitas não operacionais  4.196.561 4.408.657
Despesas Operacionais  539.650.339 467.668.552
Despesas com atividades assistenciais  532.529.085 460.559.614
 Despesas com pessoal  271.026.572 247.845.393
 Serviços prestados por terceiros  114.300.815 83.771.452
 Medicamentos e materiais  131.581.482 113.541.866
 Despesas administrativas e gerais  10.617.484 10.072.415
 Despesas de Locação  389.600 808.073
 Depreciação / amortização  4.064.391 3.368.863
 Impostos e taxas  125.547 131.110
 Despesas Financeiras 17 423.192 1.020.442
Outras Despesas  7.121.254 7.108.938
 Outras despesas operacionais  871.698 32.596
 Bolsa residente  2.585.734 2.743.149
 Serviços voluntários 20 3.663.822 4.333.194
Superávit do Exercício  25.441.756 9.040.264
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis

Casa de Saúde Santa Marcelina - Hospital Itaquera
CNPJ/MF: 60.742.616/0001-60

Demonstrações contábeis correspondentes aos exercícios fi ndos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 - Em reais

Demonstração do Valor Adicionado NE 2020 2019
Receitas Operacionais Brutas  560.068.293 468.667.535
 Com assistência médica hospitalar  378.315.863 396.617.175
 Com doações, verbas e outras  181.752.430 72.050.360
Insumos Adquiridos de Terceiros  259.957.214 210.969.550
 Materiais consumidos  131.581.482 114.349.939
 Serviço de terceiros e outros  128.375.731 96.619.611
Valor Adicionado Bruto  300.111.079 257.697.985
Retenções  4.064.391 3.368.863
 Depreciação 8 4.064.391 3.368.863
Valor Adicionado Líquido
 Produzido pela Entidade  296.046.688 254.329.122
Valor Adicionado Recebido em Transferência 1.359.980 3.708.087
 Receitas fi nanceiras  1.359.980 3.708.087
Valor Adicionado Total a Distribuir  297.406.668 258.037.209
Distribuição do Valor Adicionado  297.406.668 258.037.209
 Pessoal e encargos  271.026.572 247.845.393
 Impostos, taxas e contribuições  125.547 131.110
 Despesas fi nanceiras, juros, aluguéis  812.792 1.020.442
 Superávit do Exercício  25.441.756 9.040.264
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis

Demonstração do Fluxo de Caixa - Metodo Indireto
Atividades Operacionais NE 2020 2019
Superávit do Exercício  25.441.756 9.040.264
 Depreciação 8 4.064.391 3.368.863
 Bens recebidos em doação  1.293.575 601.655
 Provisão para Contingências  (2.661.249) (8.946)
 Integralização Hospital Neomater  - (20.976.705)
 Transferências Patrimoniais  (3.109.169) 450.456
 Ajustes de exercício anterior  - 1.640
Resultado ajustado  25.029.305 (7.522.774)
Variações do Ativo e Passivo  (5.991.411) (4.202.444)
(Aumento) / redução nos ativos em
 Contas a receber  1.177.796 828.832
 Outros Créditos  (26.067.694) 4.011.733
 Transferencias  (4.074.357) (238)
 Despesas antecipadas  (16.326) (5.082)
 Estoques  (6.209.143) (1.821.237)
 Realizavel a longo prazo  199.392 22.005
 Arrendamento Operacional NBC TG 06  200.119 (3.088.437)
Aumento / (redução) nos passivos em
 Fornecedores  (4.493.256) (4.471.136)
 Arrendamento Operacional NBC TG 06  (200.119) 3.088.437
 Obrigações trabalhistas  1.432.156 350.035
 Obrigações sociais trabalhistas  277.471 520.480
 Obrigações tributárias  14.646.549 99.665
 Outras contas a pagar  865.842 1.915.545
 Transferências entre fi liais  2.668 (569.258)
 Férias e encargos a pagar  4.142.759 667.951
 Receitas Antecipadas  (3.603.714) 1.304.253
 Verbas de Subenções a Realizar  15.728.446 (7.055.992)
Caixa líquido gerado nas
 atividades operacionais  19.037.895 (11.725.218)
Atividades de Investimento
 Aquisições de bens no imobilizado ao custo  (14.016.077) (5.269.396)
 Baixas de bens no imobilizado  280.954 410.190
 Leasing  (56.463) 127.809
 Contrapartida do Imobilizado NBC TG 07  5.606.403 (997.703)
Caixa líquido consumido nas
 atividades de investimento  (8.185.184) (5.729.101)
Variação de caixa e equivalente de caixa  10.852.711 (17.454.319)
 Saldo de caixa e equivalentes
  de caixa no início do exercício  38.334.288 55.788.607
 Saldo de caixa e equivalentes
  de caixa no fi nal do exercício  49.186.999 38.334.288
Variação de caixa e equivalente de caixa  10.852.711 (17.454.319)
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis
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Segpartners Brasil 
Corretora de Seguros S/A

CNPJ/MF Nº 04.772.866/0001-71 - NIRE Nº 3530048.262-0
Edital de Convocação-

Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária Digital
O Diretor Presidente, CONVOCA seus Acionistas, para se reunirem em
AGOE a realizar-se por meio eletrônico, através do sistema Zoom Meeting,
no dia 29/04/2021, às 14hs em 1ª convocação com acesso remoto na for-
ma da lei ou às 14:30hs em 2ª convocação com acesso remoto com qual-
quer número dos presentes para examinar, discutir e aprovar as seguintes 
matérias: Em AGO: a) demonstrações fi nanceiras, relatórios da auditoria
e notas explicativas relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2020;
b) destinação do resultado do exercício de 2020; e c) Eleição do Conse-
lho de Administração. Em AGE: a) aquisição pela Sociedade das ações 
detidas por sócios dissidentes com a consequente extinção das referidas
ações; b) extinção das ações Ordinárias e Preferenciais Tipo A em tesou-
raria e da totalidade das ações Preferenciais Tipo B; c) conversão de par-
te das ações Preferenciais Tipo A em Ordinárias; d) desdobramento das
ações existentes na forma do artigo 12 da Lei das S/As; e) novo texto con-
solidado do Estatuto Social; f) re-ratifi cação da atual composição acionária
da Companhia; e g) outros assuntos de interesse da Companhia. Notas: 1)
A Assembleia acontecerá de forma digital conforme IN a DREI nº 79/2020,
2) As orientações para a participação e votação pelos Acionistas estão
disponíveis na sede da Companhia e serão enviadas ao e-mail cadastrado
dos Acionistas. 3) O acesso pelo Zoom Meeting atende aos requisitos de
segurança previstos na lei. São Paulo, 16/04/2021. Diretor Presidente

HNA Empreendimentos  
e Participações S.A.

CNPJ/ME nº 00.135.661/0001-24 - NIRE 35.300.345.991
Edital Convocação de Assembleia Geral Ordinária

O Diretor Presidente da HNA Empreendimentos e Participações S.A. 
(“Companhia”), vem, pelo presente, convocar os senhores acionistas 
para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária (“AGO”) no dia 27 de 
abril de 2021, às 19h00 (dezenove horas) em primeira convocação, e às 
19h15 (dezenove horas e quinze minutos) em segunda convocação, no  
auditório Jarbas Karman, junto à sede social da Companhia, localizada 
na cidade de Atibaia, Estado de São Paulo, na Rua Doutor Luiz Alberto 
Vieira dos Santos, s/nº, Vila Santista, CEP 12941-030, para discutir e de-
liberar acerca das seguintes ordens do dia: a) Exame, discussão e apro-

-

interesse da sociedade. Informações Gerais: O acionista que desejar 
ser representado por procurador deverá depositar o respectivo mandato, 

realização da assembleia (este mandato deverá ter menos de 12 meses 
de data de emissão na data da AGO). Caso o acionista opte por par-
ticipar à distância, será disponibilizado o acesso por portal eletrônico, 

na sede da empresa.
Atibaia, 16 de abril de 2021.

Olavo Malheiros Junior - Diretor-Presidente

AMHA SAÚDE S.A.
CNPJ/ME nº 15.131.148/0001-32 - NIRE 35.300.419.189

Edital Convocação de Assembleia Geral Ordinária 
O Diretor Estatutário da AMHA Saúde S.A. (“Companhia”) vem, pelo 
presente, convocar os senhores acionistas para se reunirem em As-
sembleia Geral Ordinária (“AGO”), no dia 27 de abril de 2021, às 17h30 
(dezessete horas e trinta minutos) em primeira convocação, e às 18h 
(dezoito horas) em segunda convocação, no  auditório Jarbas Karman, 
junto à sede social da Companhia, localizada na cidade de Atibaia, Es-
tado de São Paulo, na Rua Doutor Luiz Alberto Vieira dos Santos, s/nº, 
Vila Santista, CEP 12941-030, para discutir e deliberar acerca das se-
guintes ordens do dia: a) Exame, discussão e aprovação das demons-

-
de. Informações Gerais:
por procurador deverá depositar o respectivo mandato, com poderes 

assembleia (este mandato deverá ter menos de 12 meses de data de 
emissão na data da AGO). Caso o acionista opte por participar à dis-
tância, será disponibilizado o acesso por portal eletrônico, onde será 

da empresa.
Atibaia, 16 de abril de 2021.

Shuhatiro Wada - Diretor Estatutário

Ir. Rosane Ghedin - Diretora Presidente Rodrigo Ronald H. da Silva - Contador - CRC1SP290.165/O-2

     9. Direito de Uso 2020 2019
Direito de uso locação/arrendamento
NBC TG 06 (Ativo) 2.888.318 3.088.437

2020 2019 2020 2019 2020 2019
Passivo Circulante Passivo não Circulante Total do Passivo

616.268 698.509 2.272.049 2.389.927 2.888.318 3.088.437
(*) Os Bens de uso de arrendamento mercantil são lançados no grupo de imo-
bilizado e reconhecidos segundo critérios no atendimento ao CPC 06 (R2), 
conforme nota 3.d. 10. Obrigações Trabalhistas, Sociais e Tributárias:
(a) Obrigações Trabalhistas: Descrição 2020 2019
Salários a pagar 12.451.636 11.190.163
Pensão alimentícia 51.101 47.175
Rescisões a pagar 187.344 20.587
Total 12.690.081 11.257.925
(b) Obrigações Sociais Trabalhistas: Descrição 2020 2019
INSS a recolher 1.285.320 1.222.547
FGTS a pagar 2.208.864 1.990.118
Outros - 4.047
Total - Circulante 3.494.184 3.216.712
(c) Obrigações Tributárias: Descrição 2020 2019
IRRF sobre salários 17.214.296 2.680.445
IRRF terceiros a recolher 152.060 122.242
PIS, COFINS e CSLL. 359.615 277.309
ISS - Impostos sobre serviços 25.828 25.254
Total - Circulante 17.751.799 3.105.250
11. Receitas a Apropriar: Descrição 2020 2019
PRONON - verba a aplicar 7.929.255 7.860.168
Adiantamentos - Contratos bancários e clientes (*) 8.865.914 12.538.715
Total das Receitas Antecipadas 16.795.169 20.398.883
(*) Adiantamentos - Contratos de Parcerias. Em 2011 a Entidade assinou 
contrato de parceria com duas instituições fi nanceiras, relativo aos postos de 
atendimentos bancários e serviços de pagamentos, com prazo de duração 
de cinco anos. Pelo contrato a Entidade recebeu o total de R$ 11.250.000. 
Em 2013 houve aditamento em um dos contratos, onde foi recebido mais R$ 
4.000.000, e prorrogado o prazo de vigência para dezembro de 2018. Em 
2016 assinou novo contrato com o Banco Itaú no valor de R$ 4.500.000 com 
vigência de 5 (cinco) anos. Em novembro de 2018 o Banco Santander assinou 
o 2º. Aditivo ao termo fi rmado em 2011 no valor de R$ 14.000.000 com vigên-
cia até 2023. Os montantes recebidos vêm sendo apropriados mensalmente 
ao resultado durante o prazo de vigência dos contratos, sendo R$ 3.700.000
em 2020. O contrato prevê ainda a devolução das quantias pagas, caso a 
Entidade venha a rescindi-lo de forma antecipada, e de devolução parcial 
daquele montante, dependendo do prazo remanescente para o término de 
vigência dos contratos. Descrição 2020 2019
Banco Santander 8.400.000 11.200.000
Banco Itaú 225.000 1.125.000
Clientes 240.914 213.715
Total 8.865.914 12.538.715
12. Verbas de Subvenções a Realizar: Descrição 2020 2019
Verbas de Subvenção - Custeio a Realizar 13.881.018 2.397.392
Verbas de Subvenção - Investimento a Realizar 10.363.877 6.119.058
Total de Subvenção a Realizar 24.244.895 8.516.450
“Uma subvenção governamental deve ser reconhecida como receita ao longo 
do período e confrontada com as despesas que pretende compensar, em base 
sistemática, desde que atendidas as condições desta Norma. A subvenção 
governamental não pode ser creditada diretamente no patrimônio líquido.”. 
(Item 12, CPC 07). “Enquanto não atendidos os requisitos para reconhecimen-
to da receita com subvenção na demonstração do resultado, a contrapartida
da subvenção governamental registrada no ativo deve ser feita em conta espe-
cífi ca do passivo” (Item 15A, CPC 07). 13. Contingências Judiciais: A Entida-
de possui contingências de natureza trabalhista e cível, tendo sido constituída 
provisão contábil, cuja possibilidade de perda foi classifi cada como provável.
Descrição 2020 2019
Contingências Judicias Curto Prazo 412.070 3.604.915
Subtotal Contingências no passivo circulante 412.070 3.604.915
Contingências Judicias Longo Prazo 6.571.542 5.418.608
Contingências Administrativas 9.671.296 10.292.633
Subtotal Contingências no
passivo não circulante 16.242.838 15.711.241

Total das Contingências 16.654.908 19.316.156
Outros processos avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco 
possível sem mensuração com sufi ciente segurança, no montante de R$ 
12.674.983 em 2020, para os quais nenhuma provisão foi constituída tendo 
em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem sua 

contabilização. 14. Patrimônio Líquido: Representa o patrimônio inicial da 
Casa de Saúde Santa Marcelina, acrescido dos Superávits ou diminuído 
dos Défi cits e ajustes apurados anualmente desde a data de sua constitui-
ção, bem como de doações e ajustes de avaliação patrimonial. Em 2020 o 
valor do patrimônio líquido apresentado é de R$ 124.808.722 e Superávit 
de R$ 25.441.756. Em 2019 o patrimônio líquido era de R$ 101.182.560.
15.Receitas:(a)-Com assistência médica hospitalar:Descrição 2020
Com Restrição: Subvenções de Custeio 141.940.396
Subtotal com Restrição (*) 141.940.396
Sem Restrição: SUS - Sistema Único de Saúde/Campanhas 169.433.780
Perda por desconto judicial compulsório do SUS (260.542)
Convênios empresas 210.708.224
Glosas Convênios (6.844.892)
Particulares 5.279.293
Subtotal sem Restrição 378.315.863
Total das Receitas de Atividades Assistenciais 520.256.259
(*) Detalhamento das Receitas com assistência médica hospitalar com 
restrição. Verbas Estaduais - Governo do Estado de São Paulo
Termo aditivo Descrição Valor R$
Convênio 1154 (COVID-19) Secretaria de Estado da Saúde 2.009.510
Convênio 1211 (COVID-19) Secretaria de Estado da Saúde 402.291
Convênio 1288 HGG Secretaria de Estado da Saúde 25.409.559
Convênio 1407
 (Leitos COVID-19) Secretaria de Estado da Saúde 14.408.958
FUNCAD Secretaria de Estado da Saúde 18.750
Pro Santa Casa 00260/2020 Secretaria de Estado da Saúde 12.371.983
Verba Portaria 3448 5310/2020 Secretaria de Estado da Saúde 1.680.000
Verba Portaria 1393(COVID-19) Secretaria de Estado da Saúde 2.262.501
Verba Portaria 1448(COVID-19) Secretaria de Estado da Saúde 1.327.283
Verba Portaria 1666 3895/2020 Secretaria de Estado da Saúde 2.109.839
Verba Portaria 1787 Secretaria de Estado da Saúde 8.496.000
Verba Portaria 2005 Secretaria de Estado da Saúde 250.000
Verba Portaria 3059 5309/2020 Secretaria de Estado da Saúde 2.832.000
Verba TA 1106/2019 Secretaria de Estado da Saúde 101.990
Verba TA 1673/2019 Secretaria de Estado da Saúde 176.290
Verba TA 541/2019 Secretaria de Estado da Saúde 210.567
Verba TA 568/2016 Secretaria de Estado da Saúde 1.389.409
Verba TA 649/2019 Secretaria de Estado da Saúde 748.658
Verba TA 793/2019 Secretaria de Estado da Saúde 1.889.170
Verba TA 86/2020 Secretaria de Estado da Saúde 63.845.638
Total  141.940.396
(b) - Outras receitas operacionais: Descrição 2020
Recuperação de despesas e reversão
 provisão devedores duvidosos 3.274.992
Receitas residentes 2.829.425
Serviços compartilhados 5.529.058
Outras 12.613.935
Total 24.247.410
(c) - Subvenção de Investimento: Descrição 2020
Verba de Investimento (*) 3.410.488
Total 3.410.488
(*)Nos termos do item 29 e 30 da NBC TG 07, a partir de 2020 a entidade 
passou a realizar as Receitas de Investimento como dedução direta da des-
pesa relacionada de depreciação reconhecida de acordo com a vida útil do 
bem, ou seja, apresentando resultado zerado na DRE.
15.a Com Assistência Médica Hospitalar 520.256.259
15.b Outras Receitas Operacionais 24.247.410
15.c Subvenção de Investimento 3.410.488
Total de Receitas Operacionais 547.914.157
16. Doações Recebidas: As seguintes doações foram recebidas:
Descrição 2020 2019
Doações de materiais e medicamentos 7.583.458 2.512.016
Doações de pessoa jurídica 2.479.700 3.059.320
Projeto Adote um Leito 318.732 380.250
Outros 986.172 315.340
Total 11.368.062 6.266.926
17. Receitas (Despesas) Financeiras: Os encargos fi nanceiros e as va-
riações monetárias líquidas, apropriados ao resultado estão demonstrados 
como segue: Descrição 2020 2019
Receita fi nanceira: Rendimentos aplicações 748.055 2.982.259
Juros ativos 280.308 103.858
Variação Cambial - 13.420
Descontos obtidos 331.617 608.550
Total Receitas Financeiras 1.359.980 3.708.087

Descrição 2020 2019
Despesa fi nanceira: Juros e multas (125.952) (598.075)
Despesas bancárias (219.832) (299.695)
Descontos concedidos (75.494) -
Encargos (1.914) (122.672)
Total Despesas Financeiras (423.192) (1.020.442)
18. Imunidades e Isenção Tributária: A entidade goza da Imunidade aos 
Impostos prevista no artigo 150, VI, “c” da CF/88 e da Imunidade às Contribui-
ções para a Seguridade Social disposta no artigo 195, § 7º da CF/88. Trata-se
de uma limitação ao poder de tributar dos entes federativos, União, Estados,
Distrito Federal e Município, pois, a carta magna veda a instituição dos refe-
ridos tributos. Em atendimento a Portaria 1.970/2011, para o cumprimento
dos requisitos do CEBAS, a entidade informa o valor usufruído das Contri-
buições para a Seguridade Social: Descrição 2020 2019
Ordenados e salários. 235.695.039 214.574.112
(*) Percentual de contribuição 22% 22%
Subtotal 51.852.908 47.206.305
PIS 245.692.291 222.844.957
Percentual de contribuição devida PIS 1% 1%
Subtotal 2.456.923 2.228.450
Serviços prestados por pessoa física
 (autônomos inclusive médicos) 6.376.149 5.687.930
Percentual de contribuição devida 20,00% 20,00%
Subtotal 1.275.230 1.137.585
Total devido caso a entidade
 não gozasse da imunidade 55.585.061 50.572.340
(*) INSS 20% e Seguros contra riscos e acidentes (SAT/RAT) 2%. A entida-
de usufrui da Isenção das Contribuições para Terceiros, nos termos da Lei 
11.457/2007, artigo 3º, § 5º. Trata-se de benefício fi scal, pois, podendo instituir 
e cobrar o tributo, ocorre uma renúncia fi scal por meio do instituto da isenção.
Desta maneira a fi m de cumprir o item 27, “c” da ITG 2002 onde preconiza que,
as demonstrações contábeis devem ser complementadas por notas explica-
tivas que contenham relação dos tributos objeto de renúncia fi scal, abaixo
segue quadro com as devidas informações.Descrição 2020 2019
Salários e Ordenados 235.695.039 214.574.112
Percentual de contribuição devida 5,80% 5,80%
Total 13.670.313 12.445.298
19. Concessão De Gratuidades (Não Auditado): Foi concedido com ob-
servância do limite mínimo fi xado pelo Artigo 4º, Inciso II da Lei nº 12.101, de
27/11/2009, conforme demonstrativo comparativo, indicado abaixo:
Item 2020 2019
Quantidade de internações SUS 23.824 22.181
Quantidade de internações convênio e particulares 7.539 6.433
Total das internações do ano 31.363 28.614
Participação no atendimento SUS 75,96% 77,52%
20. Trabalho Voluntário: Em atendimento à Resolução nº 1.409/12 de
21/09/12, que aprovou a Norma ITG 2002 (R1) - Entidades sem Finalidade
de Lucros - onde dispões em seu item 19 que o trabalho voluntário deve ser 
reconhecido pelo valor justo da prestação do serviço como se tivesse ocor-
rido o desembolso fi nanceiro, a entidade informa abaixo os valores levanta-
dos e estimados. O registro dos montantes foi contabilizado em 2020 nas ru-
bricas de serviços voluntários de receita e despesa e não altera o superávit/
défi cit do exercício. A mensuração dos trabalhos voluntários de Governança
foi feita com base na Remuneração dos Administradores, segundo informa-
ções divulgadas pelo mercado de trabalho. E as atividades dos voluntários
não ligados à governança são desenvolvidas por uma equipe de coordena-
ção, denominada “Toque Voluntário”. Merece destaque a signifi cativa queda
de trabalhos pela equipe Toque Voluntário em razão da limitação de locomo-
ção nas dependências hospitalares impostas pela pandemia do COVID-19.
Descrição 2020 2019
Governança Cooperativa 3.594.279 3.805.091
Grupo Toque Voluntário 69.543 528.103
Total 3.663.822 4.333.194
21. Seguros: Para atender medidas preventivas adotadas permanentemen-
te, a Entidade efetua contratação de seguros em valor considerado sufi cien-
te para cobertura de eventuais sinistros, e assim atendendo principalmente
o Princípio Contábil de Continuidade.
Seguradora Modalidade Valores Segurados Vencimento
Porto Seguro Seguro de Veículos 100% Tabela FIPE 03/05/2021
Unimed Seguros Responsabilidade Civil R$ 1.500.000 15/07/2021
 Danos Morais e
Unimed Seguros Lucros cessantes R$ 96.502.070 20/10/2021
Os valores segurados são defi nidos pelos Administradores da Entidade em
função do valor de mercado ou do valor do bem novo, conforme o caso.

Parecer do Conselho Econômico e Fiscal: À Diretoria, O Conselho para Assuntos Econômicos e Fiscais da 
Casa de Saúde Santa Marcelina, em reunião realizada nesta data, cumprindo o que determinam os itens II, 
III e VII do artigo 163 da Lei 6.404/76, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 86 do Es-
tatuto Social, examinou as Demonstrações Financeiras da Casa de Saúde Santa Marcelina, encerrado em 
31/12/2020, compreendendo o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício, Demonstração 
das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstração dos Fluxos de Caixa, Demonstração do Valor Adicionado 

e Notas Explicativas, bem como considerando o relatório emitido pela Cokinos & Associados Auditores Inde-
pendentes. Com base nos exames efetuados, o Conselho Fiscal, entendendo que as peças acima citadas re-
presentam adequadamente a Posição Patrimonial e Econômica da Organização e que estão em conformidade
com as disposições legais pertinentes à matéria, por unanimidade de seus membros, opina favoravelmente à
aprovação integral e sem qualquer ressalva dos referidos documentos pela Assembléia Geral deste Conselho.
São Paulo, 05/04/2021. Irmã Giuseppina Raineri; Irmã Maria Thereza Lorenzzoni; Irmã Carla Rosimeire Felix.

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis: À Diretoria e Associadas da Casa 
de Saúde Santa Marcelina - São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis da Casa de Saúde 
Santa Marcelina, que compreendem o balanço patrimonial em 31/12/2020 e as respectivas demonstrações do re-
sultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fl uxos de caixa para o exercício fi ndo naquela data, bem como as 
correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais práticas contábeis. Em nossa opinião as de-
monstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição pa-
trimonial e fi nanceira da Casa de Saúde Santa Marcelina em 31/12/2020, o desempenho de suas operações e os seus 
fl uxos de caixa para o exercício fi ndo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para
Opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas 
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilida-
des do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Entidade, de acordo 
com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profi ssional do Contador e nas normas profi ssionais 
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo 
com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é sufi ciente e apropriada para fundamentar nossa 
opinião. Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor: Demons-
trações do valor adicionado: Nossos exames foram conduzidos com o objetivo de emitir opinião sobre as demonstra-
ções contábeis básicas requeridas no parágrafo inicial, tomadas em conjunto. Adicionalmente, examinamos a De-
monstração do Valor Adicionado referente ao exercício fi ndo em 31/12/2020, a qual está sendo apresentada com o
propósito de permitir análises adicionais, não sendo requerida como parte das Demonstrações Contábeis básicas. Es-
sas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa 
opinião estão adequadamente apresentadas em todos os aspectos relevantes, em relação às Demonstrações Con-
tábeis tomadas em conjunto. Responsabilidade da administração sobre as demonstrações contábeis: A admi-
nistração da Entidade é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis 
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como neces-
sários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se 
causada por fraude ou erro. Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis: Nossos 
objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de
distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nos-

sa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes
existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individual-
mente ou em conjunto, possam infl uenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuá-
rios tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as 
normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profi ssional e mantemos ceticismo profi ssio-
nal ao longo da auditoria. Além disso. • Identifi camos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações
contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de audito-
ria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e sufi ciente para fundamentar 
nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de
erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsifi cação, omissão ou representa-
ções falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos 
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre 
a efi cácia dos controles internos da Entidade. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabi-
lidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequa-
ção do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria 
obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida signifi cativa
em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações con-
tábeis ou incluir modifi cação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fun-
damentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras
podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estru-
tura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis represen-
tam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
Comunicamo-nos com os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado,
da época da auditoria e das constatações signifi cativas de auditoria, inclusive as eventuais defi ciências signifi cativas
nos controles internos que identifi camos durante nossos trabalhos. São Paulo, 29/03/2021. Cokinos & Associados 
Auditores Independentes S/S - CRC-2SP 15.753/O-0. José Luiz de Faria - Contador - CRC-1SP116.868/O-8.


